CỤC THỐNG KÊ

THỐNG KÊ TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TKT-DVG Đồng Nai, ngày        tháng  9  năm 2025

V/v tổ chức thực hiện

Tổng điều tra kinh tế năm 2026

    Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Các Thống kê cơ sở thuộc Thống kê tỉnh.

Thực hiện:

- Quyết định số 2837/QĐ-BTC ngày 18/8/2025 của Bộ Tài chính về việc tổ chức

Tổng điều tra kinh tế năm 2026;

- Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban

hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026 (viết tắt là TĐTKT 2026);

- Công văn số 5987/UBND-TH ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Nai về việc tham mưu tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn

tỉnh, trong đó giao Thống kê tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu

UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Bộ Tài chính

tại công văn số 14699/BTC-CTK ngày 19/9/2025;

Hiện nay, việc thành lập Ban Chỉ đạo TĐTKT 2026 các cấp đang trong quá

trình triển khai. Do đó, để chuẩn bị công tác thu thập thông tin lập bảng kê cơ sở sản

xuất kinh doanh (SXKD) cá thể trong TĐTKT 2026, Thống kê tỉnh Đồng Nai đề nghị

UBND các xã, phường (UBND cấp xã) phối hợp Thống kê cơ sở phụ trách thực hiện

một số công việc sau:

1. Tuyển chọn Điều tra viên (ĐTV) thu thập thông tin phiếu bảng kê và

Giám sát viên (GSV) cơ sở tham gia giám sát lập bảng kê cơ sở SXKD cá thể

trong TĐTKT 2026

  - Tiêu chí tuyển chọn ĐTV thu thập thông tin phiếu bảng kê: ĐTV thu thập

thông tin phiếu bảng kê là lực lượng trực tiếp thực hiện lập bảng kê cơ sở SXKD cá

thể. Vì vậy, yêu cầu phải chọn những người có đủ khả năng và kinh nghiệm thực

hiện điều tra, có tinh thần trách nhiệm cao; Là người am hiểu về địa bàn điều tra

(ĐBĐT), ưu tiên những người sinh sống tại ĐBĐT, trưởng thôn/tổ trưởng dân phố,

có khả năng tiếp cận với cơ sở để thu thập thông tin phiếu bảng kê.

- Tiêu chí tuyển chọn GSV cơ sở tham gia giám sát lập bảng kê cơ sở SXKD

cá thể: GSV cơ sở là công chức Thống kê cơ sở với nhiệm vụ giám sát hoạt động

của ĐTV và hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho ĐTV. GSV thực hiện kiểm tra, duyệt

dữ liệu của ĐTV.

2. Số lượng ĐTV lập bảng kê và GSV cơ sở cần tuyển

- Thống kê cơ sở phối hợp UBND cấp xã chịu trách nhiệm tuyển chọn ĐTV

thu thập thông tin phiếu bảng kê. Số lượng ĐTV cần tuyển trung bình như sau:

 + Tại phường: mỗi điều tra viên phụ trách 01 địa bàn điều tra;

 + Tại xã: mỗi điều tra viên phụ trách 02 địa bàn.

- Số lượng GSV cơ sở theo tình hình thực tế của địa phương.

- Dựa trên kết quả điều tra số lượng cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể từ

nguồn dữ liệu Tổng điều tra kinh tế năm 2021 và dữ liệu điều tra các năm; Thống

kê cơ sở chủ động tuyển chọn ĐTV tham dự tập huấn lập bảng kê; dự toán kinh

phí sẽ thực hiện theo quy định của Phương án điều tra khi có hướng dẫn của Cục

Thống kê.

* Lưu ý: Đảm bảo theo hướng dẫn lập danh sách địa bàn điều tra: Mỗi thôn,

tổ dân phố là 01 ĐBĐT; Không ghép các thôn, tổ dân phố thành 01 ĐBĐT. Đối

với các thôn, tổ dân phố có số lượng cơ sở lớn, có thể chia thành nhiều ĐBĐT,

trung bình khoảng 200 cơ sở/ĐBĐT.

3. Thời gian tuyển chọn ĐTV thu thập thông tin phiếu bảng kê, GSV cơ

sở

Thống kê cơ sở lập danh sách tuyển chọn ĐTV thu thập thông tin phiếu

bảng kê, GSV cơ sở gửi danh sách về Phòng Thống kê Dịch vụ và Giá - Thống kê

tỉnh chậm nhất ngày 28/9/2025 (theo mẫu phụ lục gửi kèm)

4. Tập huấn Điều tra phiếu Bảng kê Tổng điều tra kinh tế năm 2026

Thống kê cơ sở có trách nhiệm tập huấn điều tra phiếu Bảng kê Tổng điều

tra kinh tế năm 2026 cho giám sát viên và điều tra viên sau khi tham dự hội nghị

tập huấn cấp tỉnh.

Trong trường hợp UBND xã, phường gặp khó khăn hoặc chưa kịp thời phối

hợp trong việc tuyển chọn ĐTV, Thống kê cơ sở kịp thời báo cáo về Thống kê tỉnh

(Phòng Thống kê Dịch vụ và Giá) để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh có ý kiến

chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện những vẫn đề chưa rõ, vướng mắc cần trao đổi,

UBND các xã, phường liên hệ Thống kê cơ sở phụ trách; Thống kê cơ sở kịp thời

báo cáo về Thống kê tỉnh (qua Phòng Thống kê Dịch vụ và Giá theo điện thoại:

0253.821083; 0345.396580; email: dthiendon@nso.gov.vn)

Thống kê tỉnh đề nghị UBND các xã, phường phối hợp các đơn vị Thống kê

cơ sở thực hiện./.

(Đính kèm các văn bản: Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04/9/2025 của Bộ

Tài chính, Công văn số 5987/UBND-TH ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Công văn số 14699/BTC-CTK ngày 19/9/2025 của Bộ Tài chính).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TKT;

- Lưu: VT, DVG.

TRƯỞNG THỐNG KÊ

Cao Đăng Viễn

mailto:email:%20dthiendon@nso.gov.vn)

		2025-09-26T17:07:42+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Hiền<dthiendon@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:44:04+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	Cao Đăng Viễn<caodangvien@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:49:08+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THỐNG KÊ TỈNH ĐỒNG NAI<dongnai@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:50:03+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THỐNG KÊ TỈNH ĐỒNG NAI<dongnai@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:51:37+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THỐNG KÊ TỈNH ĐỒNG NAI<dongnai@nso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!